
1. АО КБ «Росинтербанк»
115114, Москва, ул. Кожевническая, д. 10, стр. 1

2. ООО «Энергоремсервис»
115093, Москва, ул. Б. Серпуховская, д. 60А

3. ООО «Центр реализации»
119019, Москва, переулок Нащокинский,
д. 14

РЕШЕНИЕ 
по делу № 1-00-2204/77-14 о нарушении
процедуры торгов и порядка заключения договоров

29.12.2014 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу АО КБ «Росинтербанк» на действия организатора торгов -
ООО «Энергоремсервис» при проведении аукциона в электронной форме по
продаже арестованного заложенного имущества, принадлежащего должнику
Вахромовой Л.В. (извещение № 251114/6684100/03) (далее — Аукцион), в
соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В Московское УФАС России поступила жалоба АО КБ «Росинтербанк» (далее —
Заявитель) на действия организатора торгов - ООО «Энергоремсервис» (далее —
Организатор торгов) при проведении аукциона в электронной форме по продаже
арестованного заложенного имущества, принадлежащего должнику Вахромовой
Л.В. (извещение № 251114/6684100/03) (далее — Аукцион).
По мнению Заявителя, нарушение его прав и законных интересов со стороны
Организатора торгов выразилось в нарушении порядка организации и
проведения торгов.
В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по правилам
настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия
(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае,
если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с
законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также
при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от
18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» (далее — Закон о закупках), за исключением жалоб,
рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд. 
В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный



орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.
В соответствии с частью 1 статьи 89 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ
«Об исполнительном производстве» (далее — Закон об исполнительном
производстве) реализация на торгах имущества должника, в том числе
имущественных прав, производится организацией или лицом, имеющими в
соответствии с законодательством Российской Федерации право проводить торги
по соответствующему виду имущества.
Согласно части 2 статьи 90 Закона об исполнительном производстве порядок
проведения торгов устанавливается Гражданским кодексом Российской
Федерации, настоящим Федеральным законом, иными федеральными законами и
постановлениями Правительства Российской Федерации.
В соответствии с частью 1 статьи 56 Федерального закона от 16.07.1998 № 102-ФЗ
«Об ипотеке (залоге недвижимости)» (далее — Закон об ипотеке) имущество,
заложенное по договору об ипотеке, на которое по решению суда обращено
взыскание в соответствии с Законом об ипотеке, реализуется путем продажи с
публичных торгов, за исключением случаев, предусмотренных Законом об ипотеке.
Порядок проведения публичных торгов по продаже имущества, заложенного по
договору об ипотеке, определяется процессуальным законодательством
Российской Федерации, поскольку упомянутым законом не установлены иные
правила.
В соответствии с частью 1 статьи 57 Закона об ипотеке публичные торги по
продаже заложенного имущества организуются и проводятся органами, на
которые в соответствии с процессуальным законодательством Российской
Федерации возлагается исполнение судебных решений, если иное не установлено
федеральным законом.
На официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о
проведение торгов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
www.torgi.gov.ru (далее - Официальный сайт) 25.11.2014 размещено извещение о
проведении Аукциона. 
Согласно извещению о проведении Аукциона от 25.11.2014 дата окончания приема
заявок — 04.12.2014.
В соответствии с протоколом об определении участников торгов от 09.12.2014 № б/н
на участию в Аукционе поступило три заявки: Остапенко Е.Е., Широков В.В., ООО
«РегионИнвест».
На основании изложенного, Комиссия установила, что Заявитель не подавал
заявку на участие в Аукционе, при этом Заявитель обжалует действия
Организатора торгов при проведении торгов.
Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Заявитель не вправе
обжаловать указанные действия Организатора торгов при проведении Аукциона,
в связи с чем у Комиссии отсутствуют правовые основания для рассмотрения
жалобы Заявителя.
Таким образом, Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции,

РЕШИЛА:



1. Оставить жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при проведении
Аукциона без рассмотрения.
2. Снять ограничения на размещение торгов, наложенные письмом Московского
УФАС России от 22.12.2014 № ИК/42667.


